
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 683 del 14/12/2024

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: EVENTI DI NATALE 2024: TUTELA, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE 
DELLE  ECCELLENZE  ENOGASTRONOMICHE.  CONFERENZA  SULL' 
EVOLUZIONE  TRA  STORIA  E  LEGGENDA  DEL  CAPPELLETTO 
REGGIANO E DEL TORTELLINO MODENESE. 
CIG B4B4E53B9A

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 
- il provvedimento sindacale prot. n. 13588 del 5 settembre 2024 con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, di seguito t.u. n. 267/2000;

 DATO ATTO che:
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-2026 per la Sezione Operativa;
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi allegati;
-con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;
-con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 30 Gennaio 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

RICHIAMATE:
- la determinazione n. 37/2024 della Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali, con 
la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per manifestazioni di interesse relative a proposte di 
promozione  commerciale  e  territoriale,  artistico/culturale,  di  spettacoli  e  di  intrattenimento  nel 
periodo natalizio di dicembre 2024;
-  la  deliberazione  n.  120/2024  con  la  quale  sono  state  adottate  le  linee  di  indirizzo  per 
l’organizzazione di iniziative, eventi culturali e ricreativi con la finalità di promozione commerciale 
e territoriale, artistico/culturale e ricreativo nel periodo natalizio di dicembre 2024;

PRESO ATTO che:

Determinazione n. 683 del 14/12/2024 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- tali iniziative mirano a stimolare la frequentazione del centro storico e riscontrato l'interesse da 
parte  dei  commercianti  in  sede  fissa  che,  grazie  ad  eventi  ed iniziative straordinarie,  hanno la 
possibilità di promuovere la propria attività;
- oltre a favorire l’incontro e la socializzazione delle persone nei tratti urbani del centro storico, 
valorizzano la ricchezza culturale delle tradizioni gastronomiche;

CONSIDERATO che:
-  nelle linee programmatiche per il  mandato 2024-2029 nella  sezione “Dal campo alla tavola”, 
approvate  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  43/2024,  si  afferma  la  centralità  della 
tradizione gastronomica nel patrimonio culturale rubierese  come fattore di richiamo turistico e di 
sviluppo economico;
-nelle stesse linee programmatiche di mandato si  afferma la necessità per l’Amministrazione di 
rendersi protagonista di ogni iniziativa volta alla tutela, valorizzazione e promozione delle proprie 
eccellenze enogastronomiche;
-l’indirizzo strategico del Documento Unico di Programmazione  RU102 “Rubiera Viva”, definisce 
la cultura quale veicolo di crescita della comunità, fissando come obiettivo dell’attuale mandato 
amministrativo  la  valorizzazione  dei  contenitori  culturali  e  delle  eccellenze  rubieresi  attraverso 
proposte e rassegne innovative rivolte anche ad un pubblico di giovani;

RITENUTO opportuno:
- organizzare una conferenza a carattere storico-culturale che illustri l’evoluzione del canone della 
ricetta  del  cappelletto  reggiano raffrontandola  con quella  del  tortellino  modenese,  in  quanto  la 
differenziazione delle due ricette è diventata simbolo delle differenze culturali tra i territori reggiani 
e modenesi;
- dare luogo ad una piccola degustazione per comprendere affinità e differenze gustative;

PRESO  ATTO  del  programma  delle  iniziative  allegate  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

INDIVIDUATA nell’Associazione del  Cappelletto  Reggiano,  avente sede in  Reggio Emilia,  via 
Emilia  San  Pietro,  n.  16,  codice  fiscale  91180150350,  il  soggetto  più  appropriato  per 
l’organizzazione  della  conferenza  “Umbelicus  veneris:  cappelletto  o  tortellino?”  in  quanto  da 
diversi  anni  l’associazione  contribuisce  a  custodire  la  tradizione  del  cappelletto  mediante  la 
promozione e diffusione del disciplinare di produzione posto a tutela della ricetta;

PRESO ATTO che Pause Atelier dei Sapori S.r.l.,  società partecipata al 100% dalla Fondazione 
Reggio  Children,  avente  sede  in  Reggio  Emilia,  via  Bligny 1/A,  codice  fiscale  e  partita   IVA 
02771650351, è un laboratorio di ricerca permanente sul gusto con un comitato scientifico ed una 
progettazione diversificata, che coinvolge bambini, famiglie, cittadini e visitatori promuovendo i 
valori della qualità e della sostenibilità per sostenere e promuovere la coesione sociale, il territorio e 
i suoi prodotti;

RITENUTA congrua la spesa prospettata per l’organizzazione di una degustazione di cappelletti 
reggiani e tortellini modenesi da parte di Pause Atelier dei Sapori S.r.l., e quantificata in € 400,00, 
oltre IVA al 10%, pari ad € 40,00, per un totale complessivo di € 440,00;

RICHIAMATO l’articolo 50 , comma 1 lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023, che stabilisce la  
seguente procedura per l’affidamento: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  
anche senza consultazione di  più operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  

Determinazione n. 683 del 14/12/2024 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

EVIDENZIATO che:
-  l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
-  trattandosi di fornitura d’importo inferiore ad euro 140.000,00  e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione;

VERIFICATO  che,  essendo  la   prestazione  di  importo  non  superiore  ad  €  5.000,00  al  netto 
dell’IVA, non è obbligatorio l’utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero dalle centrali di committenza;

ACQUISITA l’autocertificazione  dell’operatore  economico   ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  d.p.r. 
445/2000,  dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali o speciali di cui all’articolo 94  e 
segg. del Codice dei contratti pubblici e accertata la non assoggettabilità  alla regolarità contributiva 
dell'operatore  economico  tramite  DURC  in  quanto  trattasi  di  associazione  corale  priva  di 
dipendenti;

ACCERTATO che la somma complessiva prevista è disponibile al titolo 1, missione 14, programma 
02 del capitolo  1004130310 denominato  “Spese per fiere,  mercati  e altre manifestazioni” PEG 
2024;

VISTE:
-  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che  prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;
- la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che fissa con decorrenza 
1^ gennaio 2024 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 
contributo ad ANAC non è dovuto;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

ACCERTATO che il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato 
e  trattato  con  misure  di  prevenzione  nell’ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione 
Corruzione  Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio  B)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e 

Determinazione n. 683 del 14/12/2024 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure 
di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 

ATTESO  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  decreto  legislativo  82/2005  “Codice 
Amministrazione  Digitale” e  per  l’effetto  viene  firmato  con  firma  digitale  per  le  motivazioni 
indicate in premessa e che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale;

VERIFICATO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente 
atto, in capo alla Responsabile del Settore

D E T E R M I N A

1. di  affidare  all’Associazione  del  cappelletto  reggiano,  avente  sede in  Reggio Emilia,  via 
Emilia  San Pietro,  n.  16,  codice fiscale  91180150350,  la  realizzazione  della  conferenza 
storico-culturale che illustri l’evoluzione del canone della ricetta del cappelletto reggiano 
raffrontandola con quella del tortellino modenese e alla società Pause Atelier  dei Sapori 
S.r.l.,  avente  sede  in  Reggio  Emilia,  via  Bligny  1/A,  codice  fiscale  e  partita  iva 
02771650351, la fornitura dei cappelletti e tortellini per la conseguente degustazione;

2. di dare atto che il corrispettivo per la ditta Pause Atelier ammonta ad € 400,00, oltre IVA al  
10%, pari ad € 40,00, per un totale complessivo di € 440,00 stipulando il relativo contratto 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

3. di impegnare la spesa di  € 440,00 al   titolo 1,  missione 14, programma 02 del capitolo 
1004130310 denominato  “Spese per fiere, mercati e altre manifestazioni” del PEG 2024; 
Imp. 2912/2024

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del t.u. 267/2000, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31 gennaio 2025;

5. di  dare  atto  che  la  presente  procedura  è  stata  iscritta  nella  Piattaforma  Nazionale  dei 
Contratti Pubblici (PNCP) tenuta dall’ANAC e che il relativo CIG è B4B4E53B9A;

6. di  dare  atto  che,  relativamente  al  rapporto  scaturente  dalla  presente  determinazione, 
dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dalla 
Responsabile del 1^ Settore ed inoltrato al servizio finanziario per l’emissione del mandato 
di pagamento, ai sensi dell’articolo 29, del Regolamento di contabilità;

8. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

9. di dare atto altresì che la responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.  241,  è  la dott.ssa  Angela Ficarelli,  Responsabile  del  1^ Settore Affari 
Generali  e  Istituzionali;  e  che  non sussistono conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in 
relazione al presente Atto, in capo alla Responsabile del Settore;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’articolo 147-bis del t.u. 267/2000;

Determinazione n. 683 del 14/12/2024 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

11. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto 
avvenga all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” .

Rubiera, 14/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 

Determinazione n. 683 del 14/12/2024 pagina 5


